[72776] L. I, Lect. 5 n. 18 *Secundam rationem ponit ibi et divitiae non sunt et cetera. Quae talis est. Nos quaerimus felicitatem tamquam aliquod bonum quod non quaeritur propter aliud. Sed pecunia quaeritur propter aliud, quia habet rationem boni utilis, ut dictum est. Ergo in ipsa non consistit felicitas.*

[72777] L. I, Lect. 5 n. 19 *Concludit autem ulterius quod illa quae supra dicta sunt, scilicet voluptas, honor et virtus, possunt existimari ultimi fines: quia propter se requiruntur, ut*

felicidade não é o mesmo que a virtude. Diz que na relação com o proposto, basta com o que foi dito. Já se tem referido o suficiente a este tema nas chamadas encíclicas (entenda-se *escritos exotéricos*), ou seja, numas cartas ou versos que compus sobre a felicidade.

L. I, Lect. 5, n.º. 15. Trata da vida contemplativa. Desta terceira, se ocupará mais adiante no Livro X (EN, X, 7, 1177 a 18-b 4).

L. I, Lect. 5, n.º. 16. Examina uma certa opinião razoável, que põe a felicidade em algo que tem razão de bem útil, ou seja, o dinheiro. Isto repugna à razão de último fim. Efetivamente, se diz de algo que é útil porque está ordenado a um fim. Todavia, como o dinheiro tem uma utilidade universal em relação a todos os bens temporais, esta opinião que põe a felicidade no dinheiro tem alguma verossimilhança.

L. I, Lect. 5, n.º. 17. Aristóteles a reprova por duas razões. A primeira, é a seguinte: o dinheiro forçosamente se adquire e forçosamente se gasta. Porém isto não lhe concerne à felicidade, que é o fim das operações voluntárias. Logo, a felicidade não consiste no dinheiro.

L. I, Lect. 5, n.º. 18. A segunda razão, diz que buscamos a felicidade como um bem que não é buscado em razão de outro bem. Contudo o dinheiro é buscado em razão de outra coisa porque tem razão de bem útil, como se diz. Logo, a felicidade não consiste no dinheiro.

L. I, Lect. 5, n.º. 19. Conclui dizendo que isso ao que se referiu, o prazer, a honra e a virtude, podem ser valorados como fins últimos. Porque se buscam por si mesmos,

dictum est, et tamen neque etiam illa sunt ultimus finis ut ostensum est, quamvis a diversis sint multi sermones compositi, ad asserendum felicitatem in praedictis bonis consistere. Sed istae opiniones sunt de cetero relinquendae.

Lectio 6

[72778] L. I, Lect. 6 n. 1 *Quod autem universale et cetera. Postquam philosophus improbavit opiniones ponentium felicitatem in aliquo manifestorum bonorum, hic improbat opinionem ponentium felicitatem in quodam bono separato. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit quod necessarium est inquirere de hac opinione. Secundo incipit eam improbare, ibi, ferentes autem opinionem hanc et cetera. Circa primum tria facit. Primo proponit utilitatem huius inquisitionis. Secundo ostendit quid videatur huic inquisitioni repugnare, ibi: etsi obvia tali quaestione facta et cetera. Tertio ostendit, quod illud non debeat retrahere ab inquisitione huius veritatis ibi, videbitur autem utique melius et cetera. Circa primum considerandum est, quod illud bonum separatum in quo Platonici ponebant hominis felicitatem consistere, dicebant esse universale bonum per cuius participationem omnia bona dicuntur. Dicit ergo quod perscrutari de hoc universali bono an sit, et inquirere qualiter esse ponatur, forsitan est melius, quam inquirere de praemissis opinionibus; eius enim inquisitio magis est philosophica, utpote magis pertinens ad considerationem veri boni et ultimi finis quam praemissae, si ipsae opiniones secundum se considerentur. Si autem considerentur secundum quod pertinent ad propositum, inquirere de praemissis opinionibus, magis*

segundo se tem dito, contudo, não está neles o último fim, como se tem mostrado. Ainda que diversas pessoas tenham escrito numerosos discursos para sustentar que a felicidade consiste nesses bens nomeados, estas opiniões devem deixar-se de lado.

L. I. Lição 6 - 1096 a 11-a 34. Impugna a opinião dos que colocam a felicidade em um bem separado.

L. I, Lect. 6, n.º 1. Logo após reprovar as opiniões que põem a felicidade em alguns dos bens mostrados, agora o Filósofo rechaça a opinião dos que põem a felicidade em certos bem separado. Primeiro, mostra que é necessário analisar esta opinião. Segundo, começa a rechaçá-la. Em relação ao primeiro ponto, propõe a utilidade de ocupar-se dela. Depois mostra o que parece repugnar a esta busca. Por último, mostra que ele não deve apartar da busca desta verdade. Há de considerar-se que a esse bem separado no qual os platônicos faziam consistir a felicidade do homem, o chamavam bem universal, por cuja participação se dizem todos os bens. Investigar se este bem universal existe e examinar de que modo o afirmam é, então, melhor que analisar as opiniões precedentes, pois é uma tarefa mais filosófica que a anterior. É mais pertinente a consideração do verdadeiro e do último fim que as precedentes, se essas opiniões se consideram em si mesmas. Porém, se se considera que investigá-las pertence à tarefa proposta, mais parece que foi conveniente o fazê-lo. Por isso diz alhures (EN, 1096 a 11-12): "Porém seja melhor investigar este bem universal e indagar de que maneira se diz), que é um advérbio de

videtur fuisse conveniens proposito. Et ideo dixit forsitan, quod est adverbium dubitandi.

[72779] L. I, Lect. 6 n. 2 *Deinde cum dicit etsi obvia etc., ponit quid posset eum retrahere ab inquisitione talis opinionis. Et dicit, quod huius inquisitio est contraria suae voluntati, propter hoc quod erat introducta a suis amicis, scilicet a Platonis. Nam ipse fuit Platonis discipulus. Improbando autem eius opinionem, videbatur eius honori derogare. Ideo autem potius hic hoc dicit quam in aliis libris, in quibus opinionem Platonis improbat, quia improbare opinionem amici non est contra veritatem, quae quaeritur principaliter in speculativis, est autem contra bonos mores, de quibus principaliter agitur in hoc libro.*

[72780] L. I, Lect. 6 n. 3 *Deinde cum dicit: videbitur autem utique etc., ostendit quod hoc eum non debet retrahere. Quia videbitur melius esse, idest magis honestum et ad bonos mores pertinens, et etiam omnino oportere ut homo non vereatur impugnare familiares suos pro salute veritatis. Est enim hoc adeo necessarium ad bonos mores, ut sine hoc virtus conservari non possit. Nisi enim homo veritatem familiaribus praeferret, consequens esset, quod homo falsa iudicia et falsa testimonia proferret pro defensione amicorum. Quod est contra virtutem. Et quamvis aliter, id est alia ratione pertinente ad omnes homines veritas sit praeferenda amicis, specialiter tamen hoc oportet facere philosophos, qui sunt professores sapientiae, quae est cognitio veritatis.*

[72781] L. I, Lect. 6 n. 4 *Quod autem oporteat veritatem praeferre amicis, ostendit hac ratione. Quia ei qui est magis amicus, magis est deferendum. Cum autem amicitiam habeamus*

dúvida.

L. I, Lect. 6, n.º. 2. Explica que poderia retrai-lo do exame desta opinião. Tal exame é contrário à sua vontade porque esta opinião tem sido sustentada por seus amigos, ou seja, pelos platônicos. Por ele mesmo foi discípulo de Platão. Ao reprovar sua opinião lhe parecia que o desqualificava em sua honra. Por isso, faz a observação nesta obra mais que em outras, nas quais também refuta a opinião de Platão. Porque reprovar a opinião de um amigo não é contrário à verdade que se busca principalmente nas ciências especulativas. É, mais ainda, contrário aos bons costumes dos que se principalmente se trata neste livro.

L. I, Lect. 6, n.º. 3. Mostra que o aludido não deve apartá-lo porque parece que é melhor, mais honesto, de acordo com os bons costumes e que corresponde sem lugar a dúvidas, que o homem não tema, nas aras da verdade, opor-se a seus mais achegados. Esta atitude é de tal maneira necessária para os bons costumes que sem ela não poderia conservar-se a virtude. Já que, se o homem não preferiria a verdade a seus achegados, se seguiria que, por defender aos amigos, proferiria falso juízo e falso testemunho. Fato contrário à virtude. Por mais que universalmente, por outra razão pertinente a todos os homens, deve-se preferir a verdade aos amigos, todavia, isto corresponde especialmente aos filósofos, que são professores de sabedoria, que é o conhecimento da verdade.

L. I, Lect. 6, n.º. 4. Que corresponde preferir a verdade aos amigos o mostra pela razão que segue. Com o que é mais amigo da de ter-se mais deferência. Portanto, se somos

ad ambo, scilicet ad veritatem et ad hominem, magis debemus veritatem amare quam hominem, quia hominem praecipue debemus amare propter veritatem et propter virtutem ut in VIII huius dicitur. Veritas autem est amicus superexcellens cui debetur reverentia honoris; est etiam veritas quiddam divinum, in Deo enim primo et principaliter invenitur. Et ideo concludit, quod sanctum est prae-honorare veritatem hominibus amicis.

[72782] L. I, Lect. 6 n. 5 *Dicit enim Andronicus Peripateticus, quod sanctitas est quae facit fideles et servantes ea quae ad Deum iusta. Haec etiam fuit sententia Platonis, qui reprobans opinionem Socratis magistri sui dixit quod oportet de veritate magis curare quam de aliquo alio; et alibi dicit: amicus quidem Socrates sed magis amica veritas; et in alio loco: de Socrate quidem parum est curandum, de veritate autem multum.*